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1. Inngangur   
   

Skýrsluhöfundur var beðinn að sjá um fornleifaskráningu á framkvæmdasvæði 

Vegagerðarinnar vegna breytingar á veglínu á Norðausturvegi um Skjálfandafljót í Kinn. 

Framkvæmdasvæðið nær frá Hálsi í Köldukinn til Tjarnar í Aðaldal í Þingeyjarsveit. Að kröfu 

Vegagerðarinnar voru fornleifar skráðar 150 m í báðar áttir frá miðlínu áætlaðs vegarstæðis. 

Skráningin fór eftir uppmælingargögnum sem Vegagerðin útvegaði. Ekki hafði farið fram 

nein fornleifaskráning áður á svæðinu en til var skýrsla þar sem búið var að taka saman allar 

skriflegar heimildir um menningarminjar á jörðunum.  

Skráning og úrvinnsla var í höndum Hákonar Jenssonar fornleifafræðings hjá 

Búnaðarsambandi Eyjafjarðar. Skýrsluhöfundur vill þakka öllum heimildarmönnunum sem 

veittu góðar upplýsingar um svæðið og í sumum tilvikum leiðsögn. Vettvangsskráningin fór 

fram um haustið 2023.   

 

Verkefnisnúmer Minjastofnunar Íslands: 3158.   

   

2. Tilgangur fornleifaskráningar   
   

Megin markmið fornleifaskráningar er að tryggja varðveislu menningararfsins ásamt því að 

gera bæði sveitarfélögum og Minjastofnun kleift að móta stefnu í minjavörslu.1 Til þess að 

fyrirbyggja að minjar verði fyrir skemmdum við framkvæmdir þá voru sett lög ákvæði að 

skráning á menningarminjum eigi sér stað áður en gengið sé frá deiliskipulagi eða 

aðalskipulagi. Jafnframt að sá kostnaður sem hlýst af við skráninguna skuli leggjast á þann 

sem sem beri ábyrgð á skipulagsgerðinni í samræmi við skipulagslögin.2   

Í lögum um menningarminjar frá árinu 2012 í I. kafla, 3. grein er ítarleg upptalning á 

menningarminjum en samkvæmt þeim eru: ,,Fornminjar samkvæmt lögum þessum eru annars 

vegar forngripir og hins vegar fornleifar.    

     Forngripir eru lausamunir 100 ára og eldri sem menn hafa notað eða mannaverk eru á og 

fundist hafa í eða á jörðu eða jökli, í vatni eða sjó. Skip og bátar frá því fyrir 1950 teljast til 

forngripa. Til forngripa teljast einnig leifar af líkömum manna og hræjum dýra sem finnast í 

fornleifum, svo sem fornum haugum, dysjum og leiðum.    

     Fornleifar teljast hvers kyns mannvistarleifar, á landi, í jörðu, í jökli, sjó eða vatni, sem 

menn hafa gert eða mannaverk eru á og eru 100 ára og eldri, svo sem:    

a. búsetulandslag, skrúðgarðar og kirkjugarðar, byggðaleifar, bæjarstæði og bæjarleifar 

ásamt tilheyrandi leifum mannvirkja og öskuhauga, húsaleifar hvers kyns, svo sem 

leifar kirkna, bænhúsa, klaustra, þingstaða og búða, leifar af verbúðum, naustum og 

verslunarstöðum og byggðaleifar í hellum og skútum,   

b. vinnustaðir þar sem aflað var fanga, svo sem leifar af seljum, verstöðvum, bólum, 

mógröfum, kolagröfum og rauðablæstri,   

c. tún- og akurgerði, leifar rétta, áveitumannvirki og aðrar ræktunarminjar, svo og leifar 

eftir veiðar til sjávar og sveita, 

 
1 Heimasíða Minjastofnunnar.  
2 Heimasíða Minjastofnunnar.   
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d. vegir og götur, leifar af stíflum, leifar af brúm og öðrum samgöngumannvirkjum, 

vöð, varir, leifar hafnarmannvirkja og bátalægi, slippir, ferjustaðir, kláfar, vörður og 

önnur vega- og siglingamerki ásamt kennileitum þeirra,   

e. virki og skansar og leifar af öðrum varnarmannvirkjum,   

f. þingstaðir, meintir hörgar, hof og vé, brunnar, uppsprettur, álagablettir og aðrir staðir 

og kennileiti sem tengjast siðum, venjum, þjóðtrú eða þjóðsagnahefð,   

g. áletranir, myndir eða önnur verksummerki af manna völdum í hellum eða skútum, á 

klettum, klöppum eða jarðföstum steinum og minningarmörk í kirkjugörðum,   

h. haugar, dysjar og aðrir greftrunarstaðir úr heiðnum eða kristnum sið,   

i. skipsflök eða hlutar þeirra.   

j. Fornminjar njóta friðunar nema annað sé ákveðið af Minjastofnun Íslands.”3   

Varðandi verndun á fornleifum þá er því lýst nokkuð ítarlega í VI. Kafla, 21. grein að:  

,,Fornleifum, sbr. 3. mgr. 3. gr., jafnt þeim sem eru friðlýstar sem þjóðminjar og þeim sem 

njóta friðunar í krafti aldurs, má enginn, hvorki landeigandi, ábúandi, framkvæmdaraðili né 

nokkur annar, spilla, granda eða breyta, hylja, laga, aflaga eða flytja úr stað nema með leyfi 

Minjastofnunar Íslands.    

     Eigendur og ábúendur jarða skulu hlúa að fornleifum á landareignum sínum og viðhalda 

umhverfi þeirra eftir því sem sanngjarnt getur talist. Minjastofnun Íslands er skylt að veita 

ráðgjöf og leiðbeiningar í því sambandi.”4   

 Þar sem fornleifar eru til staðar þá er ágætt að skoða svo VI. kafla, 22. grein í lögum um 

menningarminjar en þar er skýrt tekið fram að: ,,Fornleifum sem eru friðlýstar skal fylgja 100 

metra friðhelgað svæði út frá ystu sýnilegu mörkum þeirra og umhverfis nema kveðið sé á um 

annað. Hvers konar röskun, byggingarframkvæmdir eða aðrar framkvæmdir á friðhelguðu 

svæði umhverfis friðlýstar fornleifar eru óheimilar án leyfis Minjastofnunar Íslands. 

Friðhelgað svæði umhverfis aðrar fornleifar, sem ekki eru friðlýstar en njóta friðunar, skal 

vera 15 metrar nema annað sé ákveðið.”5    

Þrátt fyrir að í fornleifaskráningunni finnst engar fornleifar þá er þó mikilvægt að hafa í huga 

VI. kafla, grein 24 í lögum um menningarminjar að: ,,Finnist fornminjar sem áður voru 

ókunnar, t.d. undir yfirborði jarðar, sjávar, vatns eða í jökli, skal skýra Minjastofnun Íslands 

frá fundinum svo fljótt sem unnt er. Sama skylda hvílir á landeiganda og ábúanda er þeir fá 

vitneskju um fundinn. Ef fornminjar sem áður voru ókunnar finnast við framkvæmd verks 

skal sá sem fyrir því stendur stöðva framkvæmd án tafar. Skal Minjastofnun Íslands láta 

framkvæma vettvangskönnun umsvifalaust svo skera megi úr um eðli og umfang fundarins. 

Stofnuninni er skylt að ákveða svo fljótt sem auðið er hvort verki megi fram halda og með 

hvaða skilmálum. Óheimilt er að halda framkvæmdum áfram nema með skriflegu leyfi 

Minjastofnunar Íslands.”5   

   

Frá árinu 2013 hefur Minjastofnun verið með staðlaða skráningu fyrir fornleifar. Tilgangurinn 

með því var sá að samræma gögn og hafa ákveðna kröfu um lágmarksgæði skráningar. Þar af 

leiðandi ættu framkvæmdaaðilar og skráningaraðilar að hafa nokkuð góðar upplýsingar um 

 
3 Heimasíða Alþingis.    
4 Heimasíða Alþingis.    
5 Heimasíða Alþingis.   
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kröfur Minjastofnunar til fornleifaskráningar til þess að hún geti tekið byggt sínar 

stjórnsýsluákvarðanir á.6    

3. Aðferðir   
   

Við skráningu fornleifa á staðnum var notast við skráningarstaðla Minjastofnunnar Íslands. 

Við undirbúningsvinnu og úrvinnslu var notast við ýmis konar heimildir og gögn, til dæmis 

loftmyndir frá Loftmyndum á map.is, örnefnaskrár, niðurhalsgögn frá Landmælingum Íslands 

og túnakort frá Þjóðskjalasafni Íslands. Einnig voru mjög gagnlegar upplýsingarnar í 

skýrslunni  ,,Menningarminjar í Aðaldal, Kinn og Bárðardal, svæðisskráning“7 þar sem búið 

var að taka saman ritaðar heimildir um menningarminjar á svæðinu. Til viðbótar þessum 

upplýsingum gáfu heimamenn góðar upplýsingar um staðarhætti og minjar á jörðunum. 

Þegar öll þessi gögn höfðu verið skoðuð var farið í vettvangskönnun þar sem 

framkvæmdasvæðið var skoðað. Minjar sem fundust á vettvangi voru mældar upp með 

trimble gps tæki, ljósmyndaðar og mældar. Kortavinna var unnin í Microstation v8i forritinu 

með loftmynd frá Loftmyndum ehf frá 2021 sem Vegagerðin útvegaði. 

 

4. Fornleifaskráning    
 

Háls: 

 

Fornleifanúmer: 3158-01                                                     Hnit: A566401.2 N592931.2 ISN93 

Hlutverk: Fjós 

Tegund: Heimild 

Í örnefnaskrá Háls segir: ,, Norðar Litlagrund, þá Fjósmór beint niður af bæ, Erlendarmýri. 

Fjósmór og Erlendarmýri eru að allmiklu hluta neðan við braut.“8 Samkvæmt heimildarmanni 

þá var fjósmór beint niður að bæ og náði aðeins austur fyrir þjóðveginn.9 Þar eru nú aðeins 

ræktuð tún.   

 

Fornleifanúmer: 3158-02                                                     Hnit: A504436.4 N630276.7 ISN93 

Hlutverk: Vað 

Tegund: Heimild 

Í örnefnaskrá Háls segir: ,, Síkisbakki er meðfram síki að vestan. Norðan við hann 

Síkisvað.“10 Ekki er vitað nákvæmlega hvar Síkisvað var en talið er að það hafi verið skammt 

sunnan við landamerkin við Torfunes um 40 austan við þjóðveginn.11 Þar er botninn harður og 

auðvelt að fara yfir.  

 

Fornleifanúmer: 3158-03                                                     Hnit: A566502.1 N593312.4 ISN93 

Hlutverk: Landarmerki 

Tegund: Garðlag 

Í örnefnaskrá Háls segir: ,, Norðan Torfunesland, þar merki í girðingu í Fæti og Hólma, þaðan 

í Merkigarð í fjalli.”12 Á landamerkjum Háls og Torfunes fyrir neðan þjóðveginn var hluti af 

 
6 Heimasíða Minjastofnunnar.   
7 Hildur og Sædís, 2001, bls. 118-170. 
8 Örnefnaskrá, Háls, bls. 1. 
9 Marteinn Gunnarsson, munnleg heimild. 
10 Örnefnaskrá, Háls, bls. 1. 
11 Marteinn Gunnarsson, munnleg heimild. 
12 Örnefnaskrá, Háls, bls. 1. 
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garðlagi í beinni stefnu við skurðinn milli Háls og Torfunes. Hæð hleðsla var um 0,4-0,6 m, 

lægri í suður og breidd um 0,9-1 m.  

 
Mynd 1. Landamerkjagarður, mynd er tekin í austur. 

 

Torfunes: 

Fornleifanúmer: 3158-04                                                     Hnit: A566441.1 N593340.7 ISN93 

Hlutverk: Bæjarstæði 

Tegund: Tóft 

Í örnefnaskrá Torfunes segir: ,, Spottakorn suður frá túninu er Svarðgrafarmór. Þar er gamalt 

bæjarstæði og mikil tóftarbrot. Sagt er, að þar hafi bærinn einhvern tíma staðið.”13 Í annarri 

örnefnaskrá af Torfunesi segir: ,,Sunnan við tún er Lág og Lágarlækur, þá Kelda, þá suður 

Bæjarstæði, Svarðgrafir og Syðstakelda.“14 

Í kringum 25 m fyrir vestan þjóðveginn um 10 fyrir norðan landamerkjaskurð við Háls voru 

leifar af tóftum. Mjög erfitt reyndist að mæla umfang og lögun tóftanna vegna hve mikill 

gróður var á svæðinu og jafnframt hversu óreglulegar þær virtust vera. Var því einungis reynt 

að afmarka tófta svæðið út frá gróðurfars breytingum og hólamyndun á staðnum. Umfang 

svæðisins var um 27x14 m og virtist móta fyrir allavega tveimur veggja hleðslum innan þess. 

Hæð þeirra var um 0,4-0,7 m og breidd 0,4-0,5 m. Ef ekki hefði verið heimildir um tóftir á 

svæðinu þá hefðu þær líklega aldrei fundist vegna þess að þær voru á kafi í gróðri og ekki 

hægt að sjá reglulega lögun á þeim. Ekki virtist heldur væra hægt að sjá nein ummerki á 

loftmyndum af tóftunum. 

 

 
13 Örnefnaskrá Torfunes, Margeir Jónsson skráði, bls.2. 
14 Örnefnaskrá Torfunes, Alfreð Ásmundsson skráði, bls. 3. 
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Mynd 2. Leifar af gömlu bæjarstæði, mynd er tekin í suður. 

 

 

Fornleifanúmer: 3158-05                                                     Hnit: A566437.2 N593368.0 ISN93 

Hlutverk: Útihús 

Tegund: Tóft 

Í kringum 3 m norður af bæjarstæðinu nr. 3158-04 voru tóftir af litlu mannvirki. Tóftin var 

um 6x4 m og hæð veggja um 0,3-0,6 og breidd um 1 m. Ekki var sjáanlegur útgangur á 

tóftinni og eins og bæjarstæðið þá voru þær á kafi í gróðri en þó var lögunin á tóftinni nokkuð 

greinileg á staðnum og stóð hún aðeins upp úr gróðrinum.  

 

 
Mynd 3. Lítil tóft af útihúsi, mynd er tekin í Suður. 

 

Fornleifanúmer: 3158-06                                                     Hnit: A566419.0 N593405.3 ISN93 

Hlutverk: Torftökustaður 

Tegund: Niðurgröftur 

Í örnefnaskrá Torfunes segir: ,, Spottakorn suður frá túninu er Svarðgrafarmór. Þar er gamalt 

bæjarstæði og mikil tóftarbrot. Sagt er, að þar hafi bærinn einhvern tíma staðið.”15 Í annari 

örnefnaskrá af Torfunesi segir: ,,Sunnan við tún er Lág og Lágarlækur, þá Kelda, þá suður 

Bæjarstæði, Svarðgrafir og Syðstakelda.“16 Í kringum 45 m norð-vestur af bæjarstæðinu nr. 

3158-04 voru leifar af 4 svarðgröfum. Grafirnar voru misjafnar í laginu sú austasta var um 

 
15 Örnefnaskrá Torfunes, Margeir Jónsson skráði, bls.2. 
16 Örnefnaskrá Torfunes, Alfreð Ásmundsson skráði, bls.3. 
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6x8 m og niðurgröfturinn um 0,4-1 m. Þessi var jafnframt sú eina sem lítill gróður var í 

botninum. Næsta fyrir suð-austan fyrstu var um 5x6 m og niðurgröfturinn 0,4-1 m. Fast 

vestan við þá gröf var nokkuð aflöng gröf um 10x3,5 m og niðurgröfturinn 0,5-1 m. Síðasta 

var svo fast norðan við aflöngu gröfina um 4x4,4 m og niðurgröfturinn um 0,4-0,8 m. 

 

 
Mynd 4. Austasta svarðgröfin, mynd er tekin í suð-austur. 

 

Fornleifanúmer: 3158-07                                                     Hnit: A566632.8 N593419.1 ISN93 

Hlutverk: býli/selstaða 

Tegund: Tóft 

Í kringum 130 m austan við þjóðveginn í hólma um 120 m fyrir norðan landarmerkja skurðinn 

milli Torfunes og Háls var lítil tóft. Umfang hennar var um 4x3,5 og var útgangur til suðurs. 

Hæð hleðsla var um 0,1-0,4 m og breidd um 0,8-1 m. 
 

 
Mynd 5. Lítil tóft í hólma, mynd er tekin í suður. 

 

 

Fornleifanúmer: 3158-08                                                     Hnit: A566618.5 N593624.4 ISN93 

Hlutverk: Vað 

Tegund: Heimild 
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Í örnefnaskrá Torfunes segir:,,Syðrabæjarvað og Ytrabæjarvað á Rángá niður af bæ.”17 

Samkvæmt heimildarmanni þá taldi hann að Syðrabæjarvað væri á Rangá um 260 m suð-

austur af bæ.18 

 

Fornleifanúmer: 3158-09                                                     Hnit: A566651.7 N593639.9 ISN93 

Hlutverk: Bæjarstæði 

Tegund: Heimild 

Í örnefnaskrá Torfunes segir: ,, Sunnarlega á Austariárbakka er tóftarbrot, nefnt Árgerði. Sagt 

er, að þar hafi verið búið í tvö ár, um 1690.“19 Það er einnig minnst á býlið í jarðarbók Árna 

Magnússonar og Páls Vídalins  og segir þar aðeins hafi verið búið þar um 2 ár fyrir um 20 

árum.20 Skammt vestan við Rangá um 270 m suð-vestan við núverandi íbúðarhús er haugur 

þar sem búið er að útbúa skjól fyrir hesta fyrir norðan áttinni. Samkvæmt heimildarmanni þá 

var jafnað úr tóftunum og hestaskjólið búið til úr þeim.21 

 

Fornleifanúmer: 3158-10                                                     Hnit: A566670.5 N593612.4 ISN93 

Hlutverk: Rétt 

Tegund: Heimild 

Í örnefnaskrá Torfunes segir: ,, Sunnarlega á Austariárbakka er tóftarbrot, nefnt Árgerði. Sagt 

er, að þar hafi verið búið í tvö ár, um 1690. Þarna er líka annað hró, nefnt Réttarholt.“ Í 

kringum 17 m suð-vestur af hestaskjólinu nr. 3158-09 þá var annar haugur. Samkvæmt 

heimildarmanni þá var einnig jafnað úr tóftum sem voru þar og hestaskjól búið til úr þeim.22 

 

Fornleifanúmer: 3158-11                                                      Hnit A566689.7 N593604.4 ISN93 

Hlutverk: Óþekkt 

Tegund: Heimild 

Í örnefnaskrá Torfunes segir: ,, Sunnarlega á Austariárbakka er tóftarbrot, nefnt Árgerði. Sagt 

er, að þar hafi verið búið í tvö ár, um 1690. Þarna er líka annað hró, nefnt Réttarholt. Skammt 

austur af þessu eitthvert mannvirki, nefnt Kringla.“23 Þriðja hestaskjólið er svo fast austan við 

skjól nr.3158-10. Heimildarmaður var ekki viss um hvort það hafi verið þarna á svæðinu tvær 

eða þrjár tóftir sem hestaskjólin voru búin til úr24 en líklegt er að þriðja hestaskjólið hafi verið 

búið til úr mannvirkinu sem var nefnt Kringla. 

 

Fornleifanúmer: 3158-12                                                     Hnit: A566694.0 N593764.9 ISN93 

Hlutverk: Býli/selstaða 

Tegund: Tóft 

Í kringum 120 m fyrir neðan þjóðveginn í beinni línu fyrir neðan heimreiðina að Torfunesi 

fyrir austan Rangá var lítil tóft. Umfang tóftarinnar var 10,5x5 m og útgangur til suðurs. Hæð 

hleðsla var 0,3-0,4 m og breidd veggja um 0,4-0,7 m. 

 

 
17 Örnefnaskrá Torfunes, Alfreð Ásmundsson skráði, bls.1. 
18 Baldvin Kristinn Baldvinsson, munnleg heimild.  
19 Örnefnaskrá Torfunes, Alfreð Ásmundsson skráði, bls.3. 
20 Árni Magnússon og Páll Vídalín, bls. 118. 
21 Baldvin Kristinn Baldvinsson, munnleg heimild. 
22 Baldvin Kristinn Baldvinsson, munnleg heimild. 
23 Örnefnaskrá Torfunes, Alfreð Ásmundsson skráði, bls.3. 
24 Baldvin Kristinn Baldvinsson, munnleg heimild. 
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Mynd 6. Tóft af útihúsi, mynd er tekin í norður. 

 

Fornleifanúmer: 3158-13                                                     Hnit: A566431.6 N593816.4 ISN93 

Hlutverk: Bæjarstæði  

Tegund: Heimild 

Samkvæmt heimildarmanni er gamla bæjarstæðið á sama stað og núverandi bæjarstæði.25 

Íbúðarhúsið sem stendur þar núna var byggt árið 1935 á einni hæð með kjallara.26 

 

Fornleifanúmer: 3158-14                                                     Hnit: A566459.7 N593790.6 ISN93 

Hlutverk: Fjárhús  

Tegund: Heimild 

Í örnefnaskrá Torfunes segir: ,,Sunnan og neðan Lækjarhús á Lækjarhúsvelli.“27 Í annarri 

örnefnaskrá af Torfunesi segir: ,,Í suðaustur frá bænum er Lækjarhúsvöllur, kenndur við 

Lækjarhús, svonefnt fjárhús á vellinum.“28 Á túnakortinu var teiknað útihús skammt sunnan 

og neðan við bæjarhúsin. Engin ummerki eru um það á staðnum.  
 

Fornleifanúmer: 3158-15                                                     Hnit: A566435.1 N593787.6 ISN93 

Hlutverk: Mylla 

Tegund: Heimild 

Í örnefnaskrá Torfunesi segir: ,,Sunnan og neðan Lækjarhús á Lækjarhúsvelli. Ofan við það 

var Mylna.“29 Engin ummerki eru á staðnum um myllu sunnan og neðan við íbúðarhúsið.  

 

Fornleifanúmer: 3158-16                                                     Hnit: A566469.1 N593702.3 ISN93 

Hlutverk: Útihús 

Tegund: Heimild 

Í örnefnaskrá Torfunes segir: ,,Sunnan og neðan Lækjarhús á Lækjarhúsvelli. Ofan við það 

var Mylna. Þar nokkru sunnar var Syðrahús...“30 Á túnakortinu var útihús sunnan við 

Lækjarhús nr.3158-14. Engin ummerki eru lengur á staðnum. 
 

 

 
25 Baldvin Kristinn Baldvinsson, munnleg heimild. 
26 Helgi, Jóhanna og Erlingur, MCMLXXXVI, bls. 176. 
27 Örnefnaskrá Torfunes, Alfreð Ásmundsson skráði, bls. 3. 
28 Örnefnaskrá Torfunes, Margeir Jónsson skráði, bls. 1. 
29 Örnefnaskrá Torfunes, Alfreð Ásmundsson skráði, bls. 3. 
30 Örnefnaskrá Torfunes, Alfreð Ásmundsson skráði, bls. 3. 
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Fornleifanúmer: 3158-17                                                     Hnit: A566492.3 N593683.8 ISN93 

Hlutverk: Útihús 

Tegund: Heimild 

Í örnefnaskrá Torfunes segir: ,,Sunnan og neðan Lækjarhús á Lækjarhúsvelli. Ofan við það 

var Mylna. Þar nokkru sunnar var Syðrahús og austan við það Húsahóll.“31 Samkvæmt 

túnakortinu var útihús skammt suð-austan við Syðrahús nr. 3158-16, engin ummerki eru 

lengur á staðnum. 
 

Fornleifanúmer: 3158-18                                                     Hnit: A566430.6 N593836.0 ISN93 

Hlutverk: Útihús 

Tegund: Heimild 

Á túnakortinu var útihús um 8 m norðan við núverandi íbúðarhús. Þar er nú bílaplan og engin 

ummerki um eldri mannvirki. 

 

Fornleifanúmer: 3158-19                                                     Hnit: A566416.9 N593932.4 ISN93 

Hlutverk: Fjárhús 

Tegund: Tóft 

Upp á brekkubrún í kringum 105 m norð-vestur af íbúðarhúsinu á Torfunesi, fyrir ofan 

útihúsin eru tóftir af fjárhúsum. Umfang tóftanna er um 12x12 m og eru tveir útgangar til 

austurs. Hæð veggjahleðsla var 0,2-0,9 m og breidd 0,4-0,8 m. Tóftin var frekar ógreinileg í 

norður hlutanum og tveir veggja stúfar voru inn í tóftunum. 
 

 
Mynd 7. Tóftir af fjárhúsum, mynd er tekin í suð-austur. 

 

 

Fornleifanúmer: 3158-20                                                     Hnit: A566407.5N 593918.7 ISN93 

Hlutverk: Útihús 

Tegund: Tóft 

Í kringum 5 m sunnan við tóft nr. 3158-19 var lítil tóft sem var orðinn frekar óskýr og virkaði 

frekar eins og þúfnamyndun en hleðslur. Umfang tóftarinnar var 5,4x6,7 m og með útgang á 

norð-austur horni. Hæð hleðsla var um 0,4-0,6 m og breidd 0,8-1 m. 

 

 
31 Örnefnaskrá Torfunes, Alfreð Ásmundsson skráði, bls. 3. 
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Mynd 8. Lítil útihúsa tóft, mynd er tekin í suð-austur. 

 

 

Fornleifanúmer: 3158-21                                                     Hnit: A566611.4 N593937.5 ISN93 

Hlutverk: Mógrafir 

Tegund: Heimild 

Í örnefnaskrá segir Torfunes: ,,Austan við Bæjarstæði er Síkismór, stór og valllendur, er hann 

svo nefndur af stuttu síki norðaustur frá túninu.“32 Í annari örnefnaskrá frá Torfunesi segir: 

,,Vestur af Síki og Litlahólma, sunnan við tún, er Síkismór.“33 Ekki sáust nein greinileg merki 

um mógrafir í túni austan við veg beint niður af útihúsunum á Torfunesi. 

 

Fornleifanúmer: 3158-22                                                     Hnit: A566669.7 N594025.5 ISN93 

Hlutverk: Túngarður 

Tegund: Heimild 

Í örnefnaskrá Torfunes segir: ,,Norður frá túni með Rangá gengur Tangi, vestan við hann Síki. 

Sunnarlega í því, við túngarð, Draugsauga.“34 Engin ummerki sáust um túngarð á þessum 

slóðum við Síki. 
 

Fornleifanúmer: 3158-23                                                     Hnit: A566657.6 N594074.9 ISN93 

Hlutverk: Traðir 

Tegund: Heimild 

Í örnefnaskrá Torfunes segir: ,, Á vesturbakka Síkis er Traðarholt, gegnum það liggur Tröð.“35 

Engin ummerki sjást á staðnum í túni. 

 

Fornleifanúmer: 3158-24                                                     Hnit: A566537.7 N594126.1 ISN93 

Hlutverk: Bæjarstæði 

Tegund: Tóft 

Í örnefnaskrá Torfunes segir: ,, Á vesturbakka Síkis er Traðarholt, gegnum það liggur Tröð... 

Upp af þessu er Bæjarstæði. Þaðan er sagt, að bærinn hafi verið fluttur fyrir draugagang á 

núverandi bæjarstæði.“36 Í annari örnefnaskrá af Torfunesi segir: ,,Virðist svo sem bærinn 

hafið verið fluttur oftar en einu sinni, því að norðan við túnið eru gömul tóftarbrot, sem kallast 

 
32 Örnefnaskrá Torfunes, Margeir Jónsson skráði, bls.3. 
33 Örnefnaskrá Torfunes, Alfreð Ásmundsson skráði, bls. 2. 
34 Örnefnaskrá Torfunes, Alfreð Ásmundsson skráði, bls. 2. 
35 Örnefnaskrá Torfunes, Alfreð Ásmundsson skráði, bls. 2. 
36 Örnefnaskrá Torfunes, Alfreð Ásmundsson skráði, bls. 2. 
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Bæjarstæði, af því að bærinn á að hafa verið þar um alllangt skeið. Tóftirnar eru vallgrónar og 

rækt er þar í kraganum kringum þær.37 

Í kringum 190 m norð-austur af útihúsunum á Torfunesi um 35 m fyrir vestan þjóðveginn eru 

tóftir af bæjarstæði. Umfang tóftanna er um 16x17 m en nokkuð rót er fyrir vestan þær svo ef 

til vill hafa þær verið stærri í vestur. Hæð hleðsla eru um 0,3-0,6 m og breidd 1-1,6 m. Það 

virðast hafa verið þrjú hólf án greinilegs útgangs í tóftinni og svo tvö önnur hólf í norður með 

útgang í austur og vestur í norður hluta tóftanna. Það er þó víða erfitt að átta sig á umfangi og 

innri skipan tóftanna þar sem þær voru útflattar og veggir víða klofnar. Samkvæmt 

heimildarmanni þá var þetta kallað Traðargerði.38  

 

 
Mynd 9. Tóftir af býli, mynd er tekin í suður. 

 

Fornleifanúmer: 3158-25                                                     Hnit: A566535.2 N594200.6 ISN93 

Hlutverk: Mógrafir 

Tegund: Heimild 

Í örnefnaskrá Torfunes segir:,, Nokkru norðar fellur Kofalækur gegnum Kofamó, sunnan við 

Kofaflögu.”39 Kofalækur er um 70 m norður af tóft 3158-24. Ekki var hægt að sjá nein 

greinileg ummerki um um mótekju þar í votlendu svæði.  
 

Fornleifanúmer: 3158-26                                                     Hnit: A566473.7 N594241.6 ISN93 

Hlutverk: Geitakofi 

Tegund: Tóft 

Í örnefnaskrá Torfunes segir:,, Nokkru norðar fellur Kofalækur gegnum Kofamó, sunnan við 

Kofaflögu. Hjá henni er Kofavað á Rangá... Þá er Kofalág við Kofahól eða Kofahnútu. Þar á 

var Geitakofi...”40 Í annarri örnefnaskrá af Torfunesi segir: ,,Kofalækur er norðan við 

Bæjarstæði, og nálægt læknum er grasivaxin hæð, sem heitir Kofahnúta, og mun þar fyrir 

löngu hafa verið geitakofi.41 Í kringum 290 m beint norður af núverandi útihúsum á Torfunesi 

um 108 m fyrir vestan þjóðveginn var hæð með tóftarleifum. Tóftirnar voru orðnar mjög 

útflattar og veggjaleifar mjög óljósar. Umfang tóftanna var um 15x6 m og virðast skiptast í 

tvö mannvirki, annars vegar í byggingu um 7x4 m fyrir norðan með útgang til vesturs á 

norður hlið. Hins vegar í suður í einhvers konar gerði um 7x5,5 m með minna hólfi um 

 
37 Örnefnaskrá Torfunes, Margeir Jónsson, skráði, bls. 2-3. 
38 Baldvin Kristinn Baldvinsson, munnleg heimild. 
39 Örnefnaskrá Torfunes, Alfreð Ásmundsson skráði, bls. 2. 
40 Örnefnaskrá Torfunes, Alfreð Ásmundsson skráði, bls. 2. 
41 Örnefnaskrá Torfunes, Margeir Jónsson skráði, bls.3. 
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2,3x2,1 m í miðjunni. Mannvirkin virðast hafa verið mjög nærri hvor öðru en samt aðskilin en 

erfitt var að meta nánar innri skipan þar sem tóftirnar voru orðnar mjög ógreinilegar. Hæð 

hleðsla var um 0,1-0,5 m og breidd hleðsla 0,3-0,7 m. 

 
 

 
Mynd 10. Tóftir af geitakofa, mynd er tekin í norð-austur. 

 

Fornleifanúmer: 3158-27                                                     Hnit: A566668.8 N594199.9 ISN93 

Hlutverk: Vað 

Tegund: Heimild  

Í örnefnaskrá Torfunes segir:,, Nokkru norðar fellur Kofalækur gegnum Kofamó, sunnan við 

Kofaflögu. Hjá henni er Kofavað á Rangá.”42 Í sömu örnefnaskrá segir einnig: 

,,Syðrabæjarvað og Ytrabæjarvað á Rángá niður af bæ.”43 Heimildarmaður taldi að 

Ytrabæjarvað og Kofavað væri sama vaðið ef svo væri ekki þá væru þau allavega mjög nærri 

hvor öðru.44 Kofavað er þar sem Kofalækur rennur niður í Rangá. 

 

Fornleifanúmer: 3158-28                                                     Hnit: A566633.8 N594488.4 ISN93 

Hlutverk: Landmerki 

Tegund: Garðlag 

Í örnefnaskrá Torfunes segir:,,Að norðan Ófeigsstaðaland. Þar sér fyrir Merkigarði vestan 

Rangár. Þaðan merki um Merkimel til fjalls.45 Á landamerkjum Torfunesi og Ófeigsstaða 

virðist vera merkjagarður í girðingarstæði fyrir vestan þjóðveginn. Garðurinn er um 34 m 

langur og hæð 0,2-0,5 og breidd 0,6-0,7. Fyrir neðan veg virðist líka vera leifar af af garðinum 

um 37 m langt. Það er nokkuð umfangsmeira frá 1,6 – 2,5 m á breidd og hæð 0,3-0,6 m, síðan 

tekur við uppmokstur úr skurði og ekki hægt að sjá hvort að garðurinn haldi áfram eða endi 

þar sem uppmoksturinn byrjar. 

 

 

 
42 Örnefnaskrá Torfunes, Alfreð Ásmundsson skráði, bls. 2. 
43 Örnefnaskrá Torfunes, Alfreð Ásmundsson skráði, bls.1. 
44 Baldvin Kristinn Baldvinsson, munnleg heimild.  
45 Örnefnaskrá Torfunes, Alfreð Ásmundsson skráði, bls.1. 
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Mynd 11. Landamerkjagarður milli Torfunes og Ófeigsstaða, mynd tekin í austur. 

 

 

Ófeigsstaðir: 
 

Fornleifanúmer: 3158-29                                                     Hnit: A567032.3 N594800.2 ISN93 

Hlutverk: Brú 

Tegund: Heimild 

Í örnefnaskrá Ófeigsstaða segir: ,,Sunnan við hann er Bæjarvað á Rangá. En norðan við 

Kílavað og þar rétt hjá er Brúarstæði.“46 Samkvæmt heimildarmanni þá var Brúarstæði þar 

sem Norðausturvegur liggur núna um 1080 m vestur af einbreiðu brúnni sem liggur yfir 

Skjálfandafljót.47 

 

Þóroddsstaðir: 

 

Fornleifanúmer: 3158-30                                                     Hnit: A567724.3 N595870.8 ISN93 

Hlutverk: Heystæði 

Tegund: Tóft 

Í kringum 1,3 km austur af íbúðarhúsinu á Engihlíð fast suð-vestur við tún er heystæði. Þar er 

nokkuð áberandi vel gróinn hóll um 25x10 m sem er töluvert hærri en allt í nágrenninu. Í 

hólnum er hólf um 5,5x 4 m og um 0,15-0,3 m djúpt og virðist það frekar vera niðurgröftur 

heldur en eiginlegar veggjahleðslur í hólnum.  

 

 
46 Örnefnaskrá Ófeigsstaða, bls. 1. 
47 Baldvin Kristinn Baldvinsson, munnleg heimild. 
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Mynd 12. Heystæði, mynd er tekin í vestur. 

 

Fornleifanúmer: 3158-31                                                     Hnit: A567633.2 N596079.9 ISN93 

Hlutverk: Gerði 

Tegund: Tóft 

Í örnefnaskrá Þóroddsstaða segir: ,,Syðst og austast í Fæti er Eyvindartjörn og Eyvindarflögur. 

Þar rétt hjá er Grandi og Brynkatættur.“48 Í kringum 20 m suður af suð-vestur horni 

Eyvindartjarnar eru tóftir. Tóftirnar eru hringlaga og eru 10 m að þvermáli. Fast austan við 

þær virðast vera veggjarbútar. Einhverjar upphækkanir eru líka inn í þeim en óvíst hvort það 

hafi verið leifar af mannvirkjum eða náttúrulegt. Hæð tóftanna voru um 0,4-0,6 m og breidd 

um 1-1,5 m. Ekki var hægt að sjá neinn greinilegan útgang á tóftunum.  

 

 
Mynd 13. Hringlaga tóftir, mynd er tekin í norð-vestur. 

 

Fornleifanúmer: 3158-32                                                     Hnit: A567888.0 N596574.2 ISN93 

Hlutverk: Heystæði 

Tegund: Tóft 

Í örnefnaskrá Þóroddsstaða segir: ,,Staðarbakki heitir eyja í Skjálfandafljóti...Þar suður-austur 

Stóratjörn. Vestur af henni Ferjubakki, en austur Hávaði. Þar á Tættur.“49 Í kringum 30 m 

austur af Stórutjörn á Staðarbakka eru tóftir og fast sunnan við þær eru birkitré. Þær virðast 

 
48 Örnefnaskrá Þóroddsstaða, bls.4. 
49 Örnefnaskrá Þóroddsstaða, bls.4. 
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vera á nokkurs konar hól þar sem hæðin inn í tóftunum er um 1,4 m hærra en umhverfið í 

kring sem er allt mjög flatt. Umfang tóftanna er um 8x6 m, veggjahleðslur eru 0,5-0,7 m og 

breidd um 1-1,5 m. Enginn sjáanlegur útgangur var á tóft, líklega hefur þetta verið heystæði. 

Mikill gróður var í og við tóftir þá sérstaklega í norður og austur hlutanum.  

 

 
Mynd 14. Tóftir í Staðarbakka, mynd er tekin í suður. 

 

Húsabakki: 

 

Fornleifanúmer: 3158-33                                                     Hnit: A568541.2 N597852.7 ISN93 

Hlutverk: Bæjarstæði 

Tegund: Heimild 

Samkvæmt heimildarmanni er gamla bæjarstæðið á túnakortinu á sama stað og núverandi 

íbúðarhús á Húsabakka.50 

 

Fornleifanúmer: 3158-34                                                      Hnit: A568550.1 N597810.2ISN93 

Hlutverk: Fjárhús 

Tegund: Heimild 

Í örnefnaskrá Húsabakka segir:,, Randarhús, rétt suður af bænum, byggt af H.K., tekur 

rúmlega 50 fjár, dyr á austurvegg við suðurstafn, en nú hefur húsið verið lengt það í tíð I.I., að 

þær eru á miðjum vegg...“51 Samkvæmt heimildarmanni þá var Randarhús þar sem syðra 

íbúðarhúsið á Húsabakka stendur í dag á lóðinni Húsabakki lóð.52 Í örnefnasjá Landmælinga 

Íslands hefur Randarhús verið staðsett skammt norðan við syðra íbúðarhúsið á Húsabakka lóð 

í bílaplani.53 

 

Fornleifanúmer: 3158-35                                                     Hnit: A568546.2 N597825.3 ISN93 

Hlutverk: Hesthús og hlaða 

Tegund: Heimild 

Í örnefnaskrá Húsabakka segir:,, Randarhús, rétt suður af bænum... norðan við húsið er 

hesthús yfir fjóra hesta, með stalli fyrir vesturvegg og hlöðu vestan við, tekur um 30 bagga.“54 

Þar er nú bílaplan og engin ummerki um eldri mannvirki. 

 
50 Bergsteinn Helgi Helgason, munnleg heimild. 
51 Örnefnaskrá Húsabakka, bls. 1. 
52 Árni Garðar Helgason, munnleg heimild. 
53 Landmælingar Íslands – Örnefnasjá. 
54 Örnefnaskrá Húsabakka, bls. 1. 
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Fornleifanúmer: 3158-36                                                           Hnit: 568544.7 597837.8 ISN93 

Hlutverk: Hlaða 

Tegund: Heimild 

Í örnefnaskrá Húsabakka segir:,, Randarhús, rétt suður af bænum... norðan við húsið er 

hesthús yfir fjóra hesta, með stalli fyrir vesturvegg og hlöðu vestan við, tekur um 30 bagga. 

Enn er hlaða norðan við, sem tekur um 30 hesta, allt með torfþaki.“55 Þar er nú grasflöt og 

engin ummerki um eldri mannvirki. 

 

Fornleifanúmer: 3158-37                                                     Hnit: A568551.2 N597895.0 ISN93 

Hlutverk: Útihús 

Tegund: Heimild 

Samkvæmt túnakortinu þá voru útihús um 35 m norður af núverandi íbúðarhúsi en þar er tún 

og engin ummerki á staðnum um eldri mannvirki á staðnum.  

 

Fornleifanúmer: 3158-38                                                     Hnit: A568610.1 N597808.3 ISN93 

Hlutverk: Útihús 

Tegund: Heimild 

Samkvæmt túnakorti þá var útihús um 50 m austur af suðurhluta syðra íbúðarhússins á 

Húsabakka, engin ummerki eru þar á grasflöt.  

 

Fornleifanúmer: 3158-39                                                     Hnit: A568609.4 N597826.9 ISN93 

Hlutverk: Útihús 

Tegund: Heimild 

Samkvæmt túnakorti þá var útihús um 57 m austur af bílaplani milli íbúðarhúsanna á 

Húsabakka, engin ummerki um það á grasflöt.  

 

Fornleifanúmer: 3158-40                                                     Hnit: A568610.6 N597775.5 ISN93 

Hlutverk: Útihús 

Tegund: Heimild 

Samkvæmt túnakorti þá var útihús um 58 m suð-austur af syðra íbúðarhúsinu á Húsabakka 

engin ummerki eru um það í grasflöt rétt við þjóðveginn.  

 

Rauðaskriða/Skriðusel: 

 

Fornleifanúmer: 3158-41                                                     Hnit: A568790.9 N597734.2 ISN93 

Hlutverk: Bæjarstæði 

Tegund: Heimild 

Í jarðarbók Árna Magnússonar og Páls Vídalins segir að  Skiðusel sé forn hjáleiga sem hafi 

verið í eyði yfir 40 ár.56 Samkvæmt túnakorti þá var bæjarhús á Skriðuseli, búið var að 

staðsetja húsið á Skriðuseli í örnefnasjá Landmælinga Íslands57 og var sú staðsetning staðfest 

af heimildarmanni.58 Á loftmynd frá 1998 sjást byggingar á þessum stað en á loftmynd frá 

2021 þá hafa þessar byggingar verið fjarlægðar og eftir stendur nokkurs konar súrheys turn. 

Ekki sáust nein merki um eldri byggingar en mikill gróður var á svæðinu og gróðurinn í 

kringum súrheysturninn var töluvert grænni en gróðurinn í nágrenninu.  

 

 
55 Örnefnaskrá Húsabakka, bls. 1. 
56 Árni Magnússon og Páll Vídalín, bls.162. 
57 Landmælingar Íslands – Örnefnasjá. 
58 Jón Árni Þórisson, munnleg heimild.  
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Fornleifanúmer: 3158-42                                                     Hnit: A568789.5 N597717.9 ISN93 

Hlutverk: Matjurtargarður 

Tegund: Heimild 

Samkvæmt túnakorti þá var kálgarður fast sunnan við bæjarhúsið. Á loftmynd frá 1998 sjást 

byggingar á þessum stað en á loftmynd frá 2021 þá hafa þessar byggingar verið fjarlægðar og 

eftir stendur nokkurs konar súrheys turn. Ekki sáust nein merki um kálgarðin en mikill gróður 

var á svæðinu og gróðurinn í kringum súrheysturninn var töluvert grænni en gróðurinn í 

nágrenninu.  

 

Fornleifanúmer: 3158-43                                                     Hnit: A568777.1 N597707.3 ISN93 

Hlutverk: Útihús 

Tegund: Hleðsla 

Á túnakorti var bygging skammt suð-austur af bæjarstæðinu. Á loftmyndinni frá 1998 sést 

bygging á þessum slóðum sem síðan var búið að fjarlægja á loftmynd frá 2021. Fast suður við 

bygginguna sem var á loftmyndinni fundust steinhlaðnar veggjahleðslur. Veggurinn var um 

5,3 m á lengd og breidd um 0,5 m. Hæð hleðslanna var um 0,2-0,4 m. Ekki sáust neinar aðrar 

leifar í nágrenninu en svæðið vestur af veggjahleðslunum var mjög slétt og gróðurinn töluvert 

grænni enn í nágrenninu. Annars var mikið gróður á svæðinu sem torveldaði leit á svæðinu. 

 

 
Mynd 15. Veggjahleðslur umluktar miklum gróðri, mynd er tekin í norð-austur. 

 

 

Fornleifanúmer: 3158-44                                                     Hnit: A568709.1 N597917.2 ISN93 

Hlutverk: Túngarður 

Tegund: Garðlag 

Í kringum Skriðusel voru leifar af túngarði og voru þær sýnilegar á loftmyndum. Heildarlengd 

þeirra hleðsla sem voru uppistandandi voru um 487 m. Hleðslur í norður og suður voru mjög 

heillegar. Stór hluti af austur hleðslunum voru einnig mjög heillegar en stór hluti af vestur 

hleðslum var ekki sýnilegur á staðnum né á loftmynd. Einnig voru hleðslu leifar fyrir norðan 

miðjan túngarð í austur-vestur og passar það nokkuð vel við teikninguna á túnakortinu. 

Garðlagið var frá 0,1-0,9 m á hæð og breidd um 0,7-1,1 m. Það var þó rofið á nokkrum 

stöðum eins og sést á mælingunum. 
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Mynd 16. Túngarður í kringum Skriðusel, mynd er tekin í austur. 

 

Fornleifanúmer: 3158-45                                                     Hnit: A568736.0 N597914.8 ISN93 

Hlutverk: Matjurtagarður 

Tegund: Garðlag 

Á túnakortinu var kálgarður í norð-austur horni túngarðsins sem samkvæmt teikningu var 

lengri austur-vestur en norður-suður. Á staðnum fundust ekki eiginlegar veggjahleðslur þar á 

staðnum en upphækkun var þar í horninu þar sem norður-suður  hlutinn var töluvert lengri en 

austur-vestur. Í norður og austur hefur túngarðurinn verið veggjahleðslurnar en í suður og 

vestur hefur brekkan verið nokkurs konar náttúrleg girðing fyrir þennan garð. Umfang 

garðsins var um 9x3 m og er sú stærð töluvert nærri stærðinni á kálgarðinum á túnakortinu en 

hann snýr bara öfugt miðað við teikninguna þar. Hæð upphækkunarnar í vestur og suður er 

um 0,6-1,2 m.  
 

 

 
Mynd 17. Kálgarður í horni á túngarði, mynd er tekin í norð-austur. 
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Garður og Hjarðarból: 

 

Fornleifanúmer: 3158-46                                                     Hnit: A568723.3 N598624.6 ISN93 

Hlutverk: Landamerki 

Tegund: Garðlag 

Í örnefnaskrá Rauðaskriðu segir: ,, Húsabakkakíll ræður gegn Merkiklöpp svo bein stefna yfir 

svonefnt Hraunnefn austur í Merkjaklöppina, en hún er í brún, og stefnan upp í Núpsröðulinn.  

En uppi á Núpnum og hálsinum er Garðurinn mikli, er liggur suður heiðina, þar til kemur á 

merki móti Syðra-fjalli.“59 Í örnefnaskrá Garðs segir: ,, Merkiklöpp er neðst í Núpsbrekkunni, 

suðaustan við Nátthagann.“60 Klöppin er um 6 m austan við þjóðveginn um 870 m norðan við 

bæjarstæðið á Skriðuseli. Klöppin er um 6 m á hæð og umfang hennar í kringum 24x8 m.  

Fyrir ofan Merkiklöpp virðist votta fyrir búti úr garðlagi um 5 m langt og svo annar bútur um 

1 m langur, garðlagið er um 0,3-0,3-0,4 m á hæð og um 1,3-1,8 m á breidd síðan hverfur það í 

miklum trjágrjóðri í austri. Það er einnig hægt að sjá á loftmynd greinileg ummerki um stórt 

garðlag á núpnum í sömu stefnu um 184 m langt. 

 

 
Mynd 18. Merkiklöpp, landamerki Garðs og Rauðuskriðu, mynd er tekin í norð-austur. 

 

 

Fornleifanúmer: 3158-47                                                     Hnit: A568686.7 N598635.0 ISN93 

Hlutverk: Landamerki 

Tegund: Garðlag 

Fyrir vestan veginn er svo steinhlaðið garðlag sem byrjar í sömu stefnu og garðlag nr. 3158-

46 en liggur það svo allt í hlykkjum í austur þar sem notast hefur verið við náttúrulegar 

afmarkanir við gerð þess í hrauninu s.s. kletta, gjótur og önnur kennileiti í náttúrunni. Hæð 

steinhlaðna garðsins var um 0,2-0,8 m og breidd um 0,3-0,4 m. Erfitt var að reyna að fylgja 

garðlaginu þar sem hraunið er erfitt yfirferðar og skógarkjarr er búið að breiða úr sér yfir það. 

Kortlagt var um 84 m af garðinum að hluta til með vettvangsathugun og hluta til með 

loftmynd. Samkvæmt heimildarmanni taldi hann að þessi garður hafi tengst garðinum fyrir 

ofan en hafi stefna hans ekki verið eins afgerandi vegna þess hve landslagið í hrauninu er 

hrjóstugt og erfitt að byggja garðlag nema að fylgja landslaginu á staðnum.61 

 

 
59 Örnefnaskrá Rauðuskriðu, bls. 2. 
60 Örnefnaskrá Garðs, bls. 6. 
61 Sigurður Hálfdánarson, munnleg heimild.  
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Mynd 19. Grjóthlaðinn garður vestur af Merkjaklöpp, mynd er tekin í vestur. 

 

Fornleifanúmer: 3158-48                                                     Hnit: A568792.2 N599155.0 ISN93 

Hlutverk: Nátthagi 

Tegund: Garðlag 

Í örnefnaskrá Garðs segir: ,,Nátthagi er afgirt stykki vestan við Núp, nær vestur að 

Húsabakkakíl.“62 Í kringum 1,3 km norður af Húsabakka í hrauninu var steinhlaðinn garður  

sem byrjaði skammt vestan við þjóðveginn og var hann víða klofinn en steinhleðslur voru um 

504 m langar. Garðurinn var um 0,2-1,1 m á hæð og breidd 0,3-0,4 m.  Garðurinn fylgdi 

hrjóstugu landslaginu, voru náttúrleg kennileiti í landslaginu notuð við gerð hans s.s. gjótur, 

klettar og aðrar náttúrumyndanir, þar af leiðandi sáust engar hleðslur af hluta af garðinum. 

Var garðurinn kortlagður að hluta með vettvangsathugun og hluta af loftmynd. Eins og garður 

nr. 3158-47 þá var mjög erfitt að ganga um svæðið  vegna þess hve hraunið er hrjóstugt og 

mikill trjágróður á staðnum. Á loftmynd sjást fleiri grjóthleðslur á svæðinu en enginn þeirra 

þó innan afmarkaðs framkvæmdasvæðis vegagerðarinnar. Þar sem trjágróður hefur lagst yfir 

allt svæðið þá er ekki hægt að útiloka að einhverjar hleðslur séu þó innan þess svæðis.  

 

 

 
 

 

 

 
62 Örnefnaskrá Garðs, bls. 6. 
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Mynd 20. Nátthagi, grjóthlaðinn garður í hrauninu, mynd er tekin í vestur. 

 

 

 

Fornleifanúmer: 3158-49                                                     Hnit: A568886.9 N599364.5 ISN93 

Hlutverk: Leið 

Tegund: Heimild 

Í örnefnaskrá Garðs segir: ,,Brenniselsvegur er götur frá Núpavöllum niður eða vestur fyrir 

hraun.“63 Búið er að afmarka veginn í örnefnasjá Landmælinga vestan við þjóðveginn og í 

vestur.64 Ekki var þó hægt að sjá nein greinileg ummerki um veg á svæðinu.   

 

Fornleifanúmer: 3158-50                                                     Hnit: A569155.3 N599394.3 ISN93 

Hlutverk: Fjárhús 

Tegund: Tóft 

Í örnefnaskrá Garðs segir: ,, Húsamór er sunnan við Núpavelli. En Núpavellir er fornt eyðibýli 

sunnan við Núpsveg. Þar hafa um langt skeið verið beitarhús frá Garði og staðurinn því í 

daglegu tali nefndur Beitarhús. Húsaflötur er autan við Núpavelli, milli Nafarhrauns og 

Núpsvegar.“65 Tóftirnar á Núpavelli eru greinilegar um 56 m sunnan við þjóðveginn þegar 

beygjunni líkur af veginum fyrir norðan Núpinn. Umfang tóftarinnar er um 28x19 m og 

skiptist hún í fimm hólf. Útgangar virðast vera í tveir í vestur og einn í austur. Hæð veggja er 

0,2—1,9 m og breidd 1,4-1,7 m. Veggirnir voru lægstir í vestur en þar voru leifar af gaddavír, 

grjóthleðslur voru í veggjum með torfi ofan á. Samkvæmt heimildarmanni þá var þetta 180 

kinda fjárhús með hlöðu.66  

 

 

 

 
63 Örnefnaskrá Garðs, bls. 6. 
64 Landmælingar Íslands – Örnefnasjá. 
65 Örnefnaskrá Garðs, bls. 4. 
66 Sigurður Hálfdánarson, munnleg heimild. 
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Mynd 21. Tóftir af fjárhúsum, mynd er tekin í vestur. 

 

Fornleifanúmer: 3158-51                                                     Hnit: A569183.8 N599416.6 ISN93 

Hlutverk: Hrútakofi 

Tegund: Tóft 

Skammt frá tóft nr. 3158-50 um 20 m norð-austur var önnur minni tóft sem samkvæmt 

heimildarmanni var þetta hrútakofi sem var ennþá uppistandandi á hans yngri árum.67 Tóftin 

er um 5,5x4,5 m og er með útgang til suðurs. Hæð veggja var um 0,4-1,5 lægst í suður og 

breidd veggja um 0,9-1 m. Mikið var af timbur og gaddavírsleifum í tóftinni.  

 

 

 
Mynd 22. Tóftir af hrútakofa, mynd er tekin í norður. 

 

 

 

Fornleifanúmer: 3158-52                                                     Hnit: A569637.0 N599539.1 ISN93 

Hlutverk: Áveitugarður 

Tegund: Tóft 

Í kringum 300 m austur af tóft nr. 3158-50 eru tóftir af miklu garðlagi. Samkvæmt 

heimildarmanni þá er þetta líklega hluti af áveitugarði.68 Stærsti hlutinn af garðlaginu er 

 
67 Sigurður Hálfdánarson, munnleg heimild. 
68 Sigurður Hálfdánarson, munnleg heimild. 
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norðan við þjóðveginn, og liggur í nokkurs konar hálfhring þar síðan sjást leifar af því fyrir 

sunnan þjóðveginn og einnig fyrir austan tún á staðnum. Garðlagið er um 960 m að lengd þar 

sem það er sýnilegt og breidd um 2,8-3 m og hæð 0,3-0,7 m.  
 

 

 
Mynd 23. Áveitugarður, mynd er tekin í suð-vestur. 

 

Fornleifanúmer: 3158-53                                                     Hnit: A569715.0 N599484.2 ISN93 

Hlutverk: Leið 

Tegund: Heimild 

Samkvæmt örnefnasjá Landmælinga Íslands þá  liggur Hellnaselsgata skammt austan við 

áveitugarðinn nr. 3158-52 og liggur í norð-vestur.69 Ekki sáust nein greinileg ummerki um 

götuna á staðnum. 

 

Fornleifanúmer: 3158-54                                                     Hnit: A570036.9 N599516.7 ISN93 

Hlutverk: Fjárborg 

Tegund: Heimild 

Í örnefnaskrá Garðs segir: ,,Stekkur er gamall stekkur sunnan undir Stekkjarborg. Borgin var 

notuð fyrir lambakró. Stekkjarborg er holur klettur í sunnanverðu Stekkjarhrauni.“70 Búið er 

að afmarka staðsetningu stekksins í örnefnasjá Landmælinga Íslands.71 Samkvæmt því þá var 

hann í kringum 13 m austan við þjóðveginn um 1190 m vestur af beygjunni inn á Aðaldalsveg 

(845). Heimildarmaður hélt því fram að hann þurft að víkja vegna vegagerðar.72 Engar leifar 

eru á staðnum. 

 

Fornleifanúmer: 3158-55                                                     Hnit: A570108.0 N599500.8 ISN93 

Hlutverk: Fjárborg 

Tegund: Hleðsla 

Í kringum 33 m fyrir sunnan þjóðveg um 1180 m vestan við Aðaldalsveg inn á túni var 

hraunklettur. Í vestur enda hans var u laga hleðsla um 0,5-0,8 m á hæð og breidd um 0,4-0,6 

m. Tveir skútar voru svo í miðju og austur enda klettsins með útganga til suðurs. Samkvæmt 

heimildarmanni þá hjuggu þeir í klettinn og bjuggu til fjárborg í miðjan klettinn. Suður 

 
69 Landmælingar Íslands – Örnefnasjá. 
70 Örnefnaskrá Garðs, bls. 5. 
71 Landmælingar Íslands – Örnefnasjá. 
72 Sigurður Hálfdánarson, munnleg heimild. 
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skútinn var hins vegar til þá. Umfang klettsins er um 15x6 m og er hefur þó nokkur fjöldi fjár 

getað rúmast þarna sérstaklega í miðju hólfinu.  

 

 
Mynd 24. Fjárborg, mynd er tekin í norð-vestur. 

 

Fornleifanúmer: 3158-56                                                     Hnit: A570135.7 N599665.7 ISN93 

Hlutverk: Fjárborg 

Tegund: Hleðsla 

Í kringum 120 m norðan við þjóðveginn um 1 km vestan við Aðaldalsveg er fjárborg kölluð 

Hólaborg samkvæmt örnefnasjá Landmælinga Íslands.73 Borgin er um 6x5 m og 

samanstendur af hraunklettum sem standa á móti hvor öðrum í norður og suður og 

steinhleðslum á milli þeirra í austur og vestur. Hæð hleðsla var um 0,1-0,3 m og breidd 0,3-

0,4 m hraunveggirnir voru svo um 1,3-1,6 m á hæð.  

 

 
Mynd 25. Fjárborgin Hólaborg, mynd er tekin í suð-vestur. 

 

 

 

 
73 Landmælingar Íslands – Örnefnasjá. 
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Fornleifanúmer: 3158-57                                                     Hnit: A570205.5 N599671.3 ISN93 

Hlutverk: Landamerki 

Tegund: Náttúruminjar 

Í íslenskum fornbréfum segir: ,,...gautu af vordu holi sionhending vpp j uitnis klett þar er 

Reistur vpp steinn vestan under klettinvm oc borit under griot ath ei skuli siga j landnordr a 

þeim hinum meira klett er lagdr einn seinn litill er sionhending þadan austur j engiklett...“74 

Vitnisklettur hefur verið merktur í örnefnasjá og er hann um um 120 m norðan við þjóðveg og 

um 980 m vestan við Aðaldalsveg. Umfang vitniskletts er um 8,7X5 m og hæð hans um 3,5 m 

þar sem hann var hæstur.  

 

 
Mynd 26. Vitnisklettur landamerki, mynd er tekin í norð-vestur. 

 

 

Fornleifanúmer: 3158-58                                                     Hnit: A570685.5 N599628.1 ISN93 

Hlutverk: Leið 

Tegund: Heimild 

Samkvæmt örnefnasjá Landmælinga Íslands var stígur kallaður Grenisstígur sem lá fyrir 

norðan þjóðveginn  um 500 m norðan við Aðaldalsveg og lá norður. Ekki sáust ummerki á 

staðnum um stíginn.  

 

Fornleifanúmer: 3158-59                                                              A570694.2 N599778.0 ISN93 

Hlutverk: Vörslugarður 

Tegund: Garðlag 

Í kringum 65 m fyrir norðan þjóðveg um beint fyrir norðan Vatnslaut sem sjá má á örnefnasjá 

Landmælinga Íslands75 er garðlag. Garðurinn er í fyrstu torf garður um 147 m langur og hæð 

torfhleðsla 0,3-0,5 m á hæð og breidd um 0,6-0,9 m síðan tekur við steinhlaðinn garður um 

1549 m á lengd og liggur norð-vestur, rof er í garðinum á tveimur stöðum. Hæð steinhleðsla 

er um 0,2-0,9 m og breidd 0,4-0,5 m. Samkvæmt heimildarmanni var torf hlutinn af garðinum 

undirhleðsla fyrir gaddavírsgirðingu sem hann var búinn að rífa niður. Afi heimildarmanns 

tók þátt í að hlaða garðlagið þegar hann var um 18 ára og hann var fæddur 1909 svo garðlagið 

er því hlaðið í kringum 1927.76 

 
74 Íslenskt Fornbréfasafn, bls. 3. 
75 Landmælingar Íslands – Örnefnasjá. 
76 Sigurður Hálfdánarson, munnleg heimild. 
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Mynd 27. Grjóthlaðið garðlag, mynd er tekin í norð-vestur. 

 

Fornleifanúmer: 3158-60                                                     Hnit: A570829.8 N600290.6 ISN93 

Hlutverk: Leið 

Tegund: Vegur 

Samkvæmt örnefnasjá Landmælinga Íslands var vegur kallaður Bjarnavegur sem lá fyrir 

vestan þjóðveginn um 720 m norðan við beygjuna þar sem Norðausturvegur beygir til norðurs 

norðan við Garð og Hjarðarból.77 Vegurinn sést fyrst um 45 vestan við Norðaustanveg og er 

mjög sýnilegur, hann liggur svo í norð-vestur um 897 m áður en hann sameinast öðrum vegi 

þar. Vegurinn er um 2 m breiður og greinileg hjólför í veginum 0,1-0,2 m á dýpt. Samkvæmt 

heimildarmanni þá er þetta gamall vegarslóði sem lá að Hellnaseli.78   

 

 
Mynd 28. Bjarnavegur, mynd er tekin í suð-vestur. 

 

 

 

 
77 Landmælingar Íslands – Örnefnasjá. 
78 Sigurður Hálfdánarson, munnleg heimild. 
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Tjörn: 

 

Fornleifanúmer: 3158-61                                                     Hnit: A570964.0 N600276.1 ISN93 

Hlutverk: Vörslugarður 

Tegund: Garðlag 

Í kringum 30 m fyrir austan Norðausturveg um 560 m norður  af gatnamótununum milli 

Norðausturvegar og Aðaldalsvegar er steinhlaðið garðlag sem liggur norður-suður. Hæð 

garðlagsins er um 0,2-1 m og breidd 0,2-0,6 m.  Garðlagið er um 971 m á lengd og er rofið á 

allavega þremur stöðum. Í fyrstu liggur það norður en beygir svo norð-austur þangað til það 

sameinast öðru steinhlöðnu garðlagi.  

 

 

 

 
Mynd 29. Steinhlaðið garðlag, mynd er tekin í norð-austur. 
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5. Minjastaðir í hættu   

 
Upphaflega framkvæmdasvæði Vegagerðarinnar náði frá Hálsi í Köldukinn til Tjarnar í 

Þingeyjarsveit og miðaðist við 150 m í báðar áttir frá veglínunni. Í ferlinu styttist 

framkvæmdasvæðið í báðar áttir samanlagt um rúmlega 1,3 km. Nær því nýja 

framkvæmdasvæðið frá Torfunesi til Tjarnar. Miðað við upphaflegar forsendur voru skráðir 61 

minjastaður þar af 32 sem heimildir. Flestir þessir staðir lenda töluvert fyrir utan 

framkvæmdasvæðið. Það eru þó nokkrir sem lenda innan 15 m friðhelgis marka minja eða eru 

það nærri að það þarf að tala sérstaklega tillit til þeirra við framkvæmdir. Verða þær taldir upp 

sérstaklega hérna fyrir neðan í röð eftir því hvaða jörð þeir tilheyra og hvaða mótvægisaðgerðir 

þarf að fara í við framkvæmdirnar. 

 

Ófeigsstaðir: 

 

3158-29: Heimild um brúarstæði um 11 m fyrir utan við framkvæmdasvæði. 

Mótvægisaðgerð: Engin, minjastaður aðeins til sem heimild í miðju vegarstæði og litlar sem 

engar líkur á að nokkuð sé eftir af honum við eldri vegargerð.                                                      

 

Rauðaskriða/Skriðusel: 

 

3158-44: Torfhlaðinn túngarður, norð-vestur hornið á túngarðinum er um 12 m frá 

framkvæmdasvæði. 

Mótvægisaðgerð: Besti kosturinn væri að hnika framkvæmdasvæði um 3 m vestur ef það er 

möguleiki annars vera í samráði við Minjastofnun um aðrar aðgerðir s.s. merkingar á minjum. 

 

Garður og Hjarðarból: 

 

3158-46: Torfhlaðinn landamerkjagarður um 11,5 m fyrir austan framkvæmdasvæði og 

merkjaklöpp sem lendir 0,9-1,3 m innan í framkvæmdasvæði. 

Mótvægisaðgerð: Engin, núverandi vegstæði er þegar um 4 m frá klöppinni og 

landamerkjagarðurinn er fyrir ofan merkjaklöppina. Svo framarlega sem ekki verði brotið úr 

klöppinni við framkvæmdir, þá ættu minjarnar ekki að vera í frekari hættu en nú er.    

 

3158-47: Steinhlaðið garðlag hlaðið í hrauni fyrir vestan þjóðveginn sem líklega er framhald 

af landamerkjagarðinum og merkjaklöppinni nr. 3158-46. Fyrsti parturinn af garðlaginu sem 

er um 5 m langt lendir um 0,7 m innan framkvæmdasvæðis. 

Mótvægisaðgerð: Ekki er möguleiki á að færa til framkvæmdasvæði vegna þess að austan 

við veginn er merkjaklöppin. Hafa samband við Minjastofnun um frekari aðgerðir s.s. að fá 

leyfi til að fjarlægja eða hylja minjar ef ekki er hægt að fara framhjá þeim. Annars að merkja 

þær svo þær verði ekki fyrir skemmdum.  

 

3158-52: Torfhlaðinn áveitugarður sem er víða rofinn, sem er að mestum hluta norðan við 

þjóðveginn en hlutar af honum eru líka sunnan við þjóðveginn. Flestir hlutarnir af honum eru 

15 m fyrir utan framkvæmdasvæðis eða lengra en einn bútur af honum er um 3 m norður af 

framkvæmdasvæðinu. 

Mótvægisaðgerð: Merkja fornleifar svo þær verði ekki fyrir skemmdum við framkvæmdir. 
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3158-53: Heimild um leið sem byrjar sunnan við þjóðveg og liggur í norð-vestur, búið er að 

afmarka hana í örnefnavefsjá Landmælinga Íslands. 

Mótvægisaðgerð: Engin, ekki sjást nei ummerki um leiðina í eða nærri framkvæmdasvæði. 

 

3158-54: Heimild um stekk sem var í holum kletti um 5 m sunnan við framkvæmdasvæði. 

Mótvægisaðgerð: Engin, klettur var fjarlægður í fyrri vegargerð.                                                                                                           

 

3158-58: Heimild um stíg sem liggur norð-vestur yfir framkvæmdasvæðið, búið er að afmarka 

hann í vefsjá Landmælinga Íslands. 

Mótvægisaðgerð: Engin, stígurinn sést ekki. 

 

3158-59: Vörslugarður torf- og grjóthlaðinn, torfhlutinn endar um 2 m fyrir norðan 

framkvæmdasvæðið og tekur þá við grjóthlaðið garðlag. Líklega er garðurinn nokkrum árum 

frá því að ná 100 ára aldri.                                                      

Mótvægisaðgerð: Ekki hægt að komast framhjá veggnum, hafa samband við Minjastofnun 

um leyfi til þess að fjarlægja garðinn á framkvæmdasvæði. 

 

3158-60: Vegur sem liggur í vestur að Hellnaseli, í dag er hann vegarslóði með hjólförum, 

líklega gamall vegur. 

Mótvægisaðgerð: Ekki hægt að komast framhjá veginum með framkvæmdir, hafa samband 

við Minjastofnun um leyfi til þess að fjarlægja eða hylja veg á framkvæmdasvæði.                                              

 

                                                                                                                                                

Jörð Minjanúmer 

Fjarlægð frá 

miðlínu vegar Tegund Hlutverk Hættumat Mótvægisaðgerð 

Ófeigsstaðir 3158-29 21 Heimild Brú Hætta Engin 

Rauðaskriða/Skriðusel 
3158-44 21 Garðlag Túngarður 

Mikil 

hætta Færsla á vegi / merking fornleifa 

Garður og Hjarðarból 
3158-46 11 Garðlag Landamerki 

Mikil 

hætta Engin 

Garður og Hjarðarból 
3158-47 11 Garðlag Landamerki 

Mikil 

hætta 

Fjarlægja fornleifar /merking 

fornleifa 

Garður og Hjarðarból 3158-52 13 Garðlág Áveita Hætta Merking fornleifa 

Garður og Hjarðarból 3158-53 0 Heimild Leið Hætta Engin 

Garður og Hjarðarból 3158-54 17 Heimild Fjárborg Hætta Engin 

Garður og Hjarðarból 3158-58 0 Heimild Leið Hætta Engin 

Garður og Hjarðarból 
3158-59 0 Garðlag Vörslugarður 

Mikil 

hætta Fjarlægja fornleifar   

Garður og Hjarðarból 
3158-60 0 Vegur Leið 

Mikil 

hætta Fjarlægja fornleifar / hylja fornleifar 

 

 

 

 

 

 

 

 



Háls

Torfunes
Ófeigsstaðir

Rangá
Þóroddsstaðir og Engihlíð

Húsabakki

Skriðusel

Tjörn

Garður og Hjarðarból

Skjálfandafljót

Rangá

4 5
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14
16

17

18

22

24
25

26

27

5
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11

1

23

8

9 12
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46

47 48
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60

61

36

45
4142

3734
40 39

38

3335

23

13
15 19

20

Staðarbakki

ÞINGEYJARSVEIT

HÁLS-TJÖRN 29.11.2023 hj

1:25000 í A3 Loftmyndir ehf. 2021e538/e548/ gps mæl. 

Heimildir um fornleifar
Heimildir um fornleifar af túnakorti
Fornleifar
Veglína og 150 m svæði út frá henni

21

Rauðaskriða

Fornleifar og heimildir um fornleifar voru skráðar sem voru frá miðri veglínu og 150 m í báðar áttir frá veglínunni.

Framkvæmdasvæði Vegagerðarinnar vegna fyrirhugaðra breytinga á veglínu á Norðausturvegi um Skjálfandaflljót.
Unnið eftir mynd nr. frá

Óseyri 2, 603 Akureyri, s: 460 4477, netf: bugardur@bugardur.is

RÁÐGJAFARÞJÓNUSTA NORÐAUSTURLANDI

BÚGARÐUR 

Dags.

Mælikv.

Skýringar:Nafn

N



Háls

Torfunes
Ófeigsstaðir

Rangá
Þóroddsstaðir og Engihlíð

Húsabakki

Skriðusel

Tjörn

Garður og Hjarðarból

Skjálfandafljót

Rangá

4 5

6
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14
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1

23

8
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3734
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3335
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Staðarbakki

ÞINGEYJARSVEIT

HÁLS-TJÖRN 20.01.2024 hj

1:25000 í A3 Loftmyndir ehf. 2021e538/e548/ gps mæl. 

Heimildir um fornleifar
Heimildir um fornleifar af túnakorti
Fornleifar

21

Rauðaskriða

Framkvæmdasvæði
Umfang vegar

Fornleifar og heimildir  um fornleifar sem skráðar voru vegna fyrirhugaðra framkvæmda Vegagerðarinnar. 

Veglína og umfang framkvæmdasvæðis vegna vegna breytingu á veglínu á Norðausturvegi um Skjálfandafljót.

Unnið eftir mynd nr. frá

Óseyri 2, 603 Akureyri, s: 460 4477, netf: bugardur@bugardur.is

RÁÐGJAFARÞJÓNUSTA NORÐAUSTURLANDI

BÚGARÐUR 

Dags.

Mælikv.

Skýringar:Nafn

N
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6. Samantekt   
  

Skráðar voru minjar frá Hálsi í Kaldakinn til Tjarnar í Aðaldal í Þingeyjarsveit vegna 

breytingu á veglínu á Norðausturvegi um Skjálfandafljót. Krafa var frá vegagerðinni að skrá 

allar minjar sem væru 150 m frá miðlínu vegar í báðar áttir. Þar af leiðandi voru fleiri minjar 

skráðar en annars hefði orðið og margar þeirra eru á stöðum sem ættu aldrei að vera í neinni 

hættu vegna fyrirhugaðara framkvæmda. Í skráningunni var skráður 61 minjastaður og þar af 

voru 32 aðeins til sem heimildir þ.e.a.s. ekki sýnilegir lengur á staðnum. Það er þó ágætt að 

hafa í huga að þegar minjastaðir eru skráðir sem heimildir þá er það í flestum tilvikum eftir 

lýsingum heimildarmanna, skriflegum heimildum eða gömlum uppdráttum og í sumum 

tilvikum loftmyndum. Því geta staðsetningar í fornleifaskráningunni stundum verið nokkuð 

frá því þar sem minjastaðirnir voru raunverulega staðsettir. 

Þegar skoðaðir eru þeir minjastaðir sem gætu orðið fyrir áhrifum vegna nálægar við 

framkvæmdasvæði eða verið í því þá eru það 10 staðir. Þar af eru fjórir staðir sem eru aðeins 

til sem heimildir en 3158-29, 3158-53, 3158-54 hafa þegar verið raskaðir við fyrri 

veglagningu og eru horfnir og 3158-58 er aðeins til sem heimild og sést ekki á 

framkvæmdasvæði. Tveir minjastaðir lenda innan við 15 m friðhelgis marka minja ætti þó að 

vera hægt að forðast að raska þá nr. 3158-44 og 3158-52. Það eru þó 4 staðir sem lenda innan 

framkvæmdasvæðis nr. 3158-46, 3158-47 og , 3158-59 og, 3158-60. Síðustu tveir staðirnir 

verður að fá leyfi hjá Minjastofnun til að fjarlægja eða hylja en hinir tveir ætti að vera hægt að 

komast hjá því að raska meira.   

Það er þó ágætt að hafa í huga að þrátt fyrir að ekki hafi fundist fleiri heimildir eða 

menningarminjar á framkvæmdasvæðinu þá er alltaf sá möguleiki fyrir hendi að minjar 

leynist undir yfirborðinu þegar framkvæmdir hefjast. Verður þá að tilkynna fundinn til 

Minjastofnunnar sem tekur ákvörðun um framhaldið.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

Akureyri, 8 desember 2023   

Hákon Jensson  
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